三年级“综合实践活动”课程实施方案

中 山 路 小 学 
综合实践活动，主要指以学生的兴趣和直接经验为基础，以学生学习生活和社会生活密切相关的各类现实性、综合性、实践性问题为内容，以研究性学习为主导学习方式，以培养学生的创新精神、实践能力及体现知识的综合运用为主要目的的一类新型课程。 

一、课程特点

（一）基于兴趣与自身需要
    将学生的需要、动机和兴趣置于核心地位，是综合实践活动有别于学科课程的一个基本标志。课程充分关注学习者的兴趣和直接经验，并以此为基础实现对传统学科知识结构与逻辑体系的超越。课程内容的选择也最大限度地回归到学生的生活世界，并以开放的活动方式和活动过程，为发挥学生学习的自主性创造条件。
（二）注重实践与亲身体验

作为一种独立形态的课程，综合实践活动课程尤其注重学生多样化的实践性学习方式，转变学生那种单一的以知识授受为基本方式、以知识结果的获得为直接目的的学习活动，强调多样化的实践性学习，如探究、调查、访问、考察、操作、服务、劳动实践和技术实践等。因而，立足实践重视亲历成为课程的基本特征。       
（三）强调综合与整体发展   

人与自然、社会、自我的关系是生活世界中最普遍的关系，学生在学习处理这些关系的过程中发展完善自己。然而，这种发展完善的过程不是学科知识彼此隔绝浇灌的结果，而是通过对知识的综合运用不断探究世界与自我的结果。综合实践活动超越了分门别类的学科界限，使它具有了着眼学生整体发展的综合性特点。
二、多元的课程目标

（一）总体目标

综合实践活动的总目标是――

获得亲身参与实践的积极体验和丰富经验；

形成对自然、社会、自我之间内在联系的整体认识，发展对自然的关爱和对社会、对自我的责任感；

形成从自己周边生活中主动地发现问题并独立地解决问题的态度和能力；

发展实践能力，发展对知识的综合运用和创新能力；

养成合作、分享、积极进取等良好的个性品质。

（二）阶段目标（三年级上）
1、亲近与探索自然 接触周围的生命世界,丰富对自然事物的认识，并从中感受探究的乐趣。

2、体验与融入社会 感受伙伴的重要，懂得给予自己的伙伴以信赖和鼓励。学习采访调查发展与人交往的能力。通过游戏的研究，感受社会发展给人类生活带来的影响，寻找父辈的快乐。

3、认识与完善自我 学习从伙伴中获得帮助，在遇到挫折时不气馁。在活动中发现自己的优点增强自信心，认识自己的不足学习完善自我。

4、活动中注重创新。对未知事物有强烈的好奇心，初步掌握获取信息和处理信息的能力。在提出问题和解决问题的过程中有创造性的表现。

三、课程内容的综合和整合

（一）小学中年级综合实践活动以"研究性学习"、"社区服务与社会实践"、"劳动技术教育"、"信息技术教育"四大领域为依托,同时跨越四大领域的界线,追求活动内容的综合性.因而在课程内容的开发过程中我们力图以综合主题的方式开展活动,从而实现四大领域课程内容的整合。除上述四大指定领域外，综合实践活动还包括大量非指定领域，如班队活动、校传统活动、学生同伴间的交往活动等等，根据需要，这些活动也可与综合实践活动的指定领域相结合一同开展。

（二）信息技术领域是综合实践活动的重要探究内容，要做到信息技术内容与综合实践活动的其他内容有机整合。就不仅仅只将信息技术作为开展综合实践活动的一种手段，而要把信息技术作为一种素养，渗透在综合实践活动的全过程中。发展学生搜集和处理信息的能力。计算机网络作为现代化的信息技术具有它突出的优越性，然而三年级学生的年龄特点和我国教育设施滞后的现状决定了这一手段的运用在短期内难以达到理想的状态。所以展示计算机网络的优越性，培养使用现代化信息技术的意识，并在活动中逐步学会计算机收集处理信息的基本技术是这一时期的主要内容。
（三）以下主题的选择主要基于学生的年龄特点及首次接触综合实践课程的客观现实，也有操作层面上的考虑。学生可以在同一个的主题中从不同角度选择自己想研究的问题和想开展的活动。
	选择遵循的线索
	选择的内容
	可能开展的主要活动方式
	选择的原则依据

	学生与他人和社会的关系
	游戏的研究
	调查、访问、体验、设计、改进、感受
	社会发展时代变迁对人类生活的影响无处不在，而游戏一直是孩子的最爱

	学生与自然的关系
	叶的研究
	小课题研究、制作、调查、
	秋天落叶缤纷，是制作叶的标本和叶画的好日子

	学生与自我的关系
	我的啦啦队
	和其他活动平行开展
	伙伴的鼓励对与第一次接触综合实践的孩子来说很重要，也很有必要


附：方案制定前三年级学生调查情况（略）
四、课程的实施

1、理念先行

综合实践活动课程的开发与实施基于如下理念：

（1）坚持学生的自主选择和主动探究，为学生个性充分发展创造空间。 

（2）面向学生的生活世界和社会实践，帮助学生体验生活并学以致用 。  

（3）推进学生对自我、社会和自然之间内在联系的整体认识与体验，谋求自我、社会与自然的和谐发展。

2、课时安排

实行弹性课时制。每周三课时，其中一节信息技术教育课。由于综合实践活动的生成性，根据需要可将课时累积使用。如有必要甚至可将综合实践活动时间与某学科打通使用。

3、师资构成

除每班班主任担任课任教师外，筹建教师档案簿、家长档案簿和部分高年级学生档案簿，同时公布综合实践基地，组成综合实践活动课程导师团、建立校外资源库。
活动中课任教师可根据活动需要，邀请导师团成员参与活动指导。学生可在课后活动中向导师团成员访问咨询。

4、部门分工及其成员的职责









五、课程评价的多元化

1、重视过程，着眼发展
 课程目标的重点在于培养学生的态度和能力，而非知识和技能。所以评价时，不必过于看重学生所获得的知识的多少及作品的优劣，而要关注学生参与的态度、解决问题的能力和创造性，关注学习的过程和方法，关注交流与合作，关注动手实践以及所获得的经验与教训。由于学生之间存在差异性，应此还要特别关注学生在原有基础上的发展，强调评价的激励性。基于此，我们觉得不宜采用量性评价，而采用描述性的形成性评价比较好。
 2、多元评价，自评为主。

课程的特性决定了评价主体的多元化，可以将教师评价与学生的自评、互评相结合；也可以把小组的评价与组内个人的评价相结合，考虑到小学生自评能力要低于评价他人的能力，而自我认知在人的成长过程中的特殊地位，所以决定在多元评价的基础上以自评为主。
　　　　　　　　　　　　　　 2003年9月

活动安排

关注社会实践：游戏的研究（9月——10月）

可能开展的活动：采访长辈收集他们小时侯玩的游戏；

交流游戏并实践，记录感受；

比较现代游戏和传统游戏的优缺点；

改进游戏，设计游戏，尝试新游戏；

……

探究自然世界：叶的研究（11月——12月）

可能开展的活动：采集各种各样的植物的叶；

叶的联想

认识各种植物的叶

解决一个和叶子有关的问题

收集叶的趣闻

做叶画，或叶的标本

寻找或创造关于叶的文字

……

感受自我成长：我的啦啦队(9月——12月)

可能开展的活动：认识啦啦队的作用，

明确自己的短期目标

邀请啦啦队员，制定“互助合同”

成功时和自己的啦啦队分享快乐，气馁时找你的互助伙伴聊聊天

……

三年级综合实践活动第一阶段行事历（九月到十月）
	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	备注

	日期
	9/8
	9
	10
	11
	12
	

	活动
	
	主题的确定（听取学生的意见）
	
	制定调查计划（表格可由教师提供）
	
	

	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	

	日期
	15
	16
	17
	18
	19
	

	活动
	
	认识啦啦队的作用、筹建自己的啦啦队
	
	筹建自己的啦啦队
	
	

	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	

	日期
	22
	23
	24
	25
	26
	

	活动
	
	交流采访过程和搜集来的游戏，选择实践内容，课后做游戏准备
	
	确定实践内容，做游戏前准备
	
	

	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	

	日期
	29
	30
	10/1
	9
	10
	

	活动
	
	
	
	两节连上（实践游戏、交流游戏后的感受）
	
	教师关注学生啦啦队开展情况

	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	

	日期
	13
	14
	15
	16
	17
	

	活动
	
	谈谈啦啦队近况
	
	改进游戏或设计新游戏
	
	

	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	

	日期
	20
	21
	22
	23
	24
	

	活动
	
	交流方案
	
	做新游戏前的准备
	
	

	星期
	一
	二
	三
	四
	五
	

	日期
	27
	28
	29
	30
	
	

	活动
	
	
	
	两节连上（实践新游戏、交流感受）
	
	下一周结束课题，发布研究成果


综合实践活动教学设计互动单

                     2003年   月   日——   月   日
	主题
	
	设计者
	
	执教者
	
	修改、备注栏

	主要流程
	活动（组织）形式
	

	
	
	

	课后记
	


综合实践活动教学设计互动单

                     2003年   月   日——   月   日

	主题
	寻找我的啦啦队
	设计者
	唐剑
	执教者
	
	修改、备注栏

	主要流程
	活动（组织）形式
	

	认识啦啦队的作用


	寻找
	

	课后记
	


三年级综合实践活动“啦啦队”合同书

                           三（  ）班  姓名：（           ）

	最近我想做一件有意义的事：



	为了实现我的目标，我可能会做下面这些事：



	我也许会遇到这些困难：

我会努力克服这些困难，不过我也需要别人的鼓励。所以我想邀请（       ）作我的啦啦队员

	甲方： 

我承诺

1. 我会邀请我的拉拉队员分享我的快乐。

签名：


	乙方（啦啦队员）：

我承诺

1、在我的伙伴遇到困难需要帮助时我会给予他鼓励。

签名：




校长室


统筹安排，整体规划


提供资金及政策支持


调动社会各方力量支持课程的实施 





调动社会各方力量支持本课 程的实施。 














教导处


课时安排 课表编制





集体活动时的人员配备





教科室


组织沙龙学习


接受教师咨询


组织案例展示和成果交流





大队部


在全校其他年级同步推广自主研究活动。


帮助开发良好的社区资源（如社区活动基地）





总务处


后勤服务


物资的保管供应





综合实践活动大组


课程的具体实施





大组负责人


级内联系、其他部门信息下传、活动召集


将大组意见反馈给其他部门





课程配备教师


参与学生活动，关注他们的想法。


通过质疑、启发思维，鼓励创新，并引导学生将活动深入下去。


参与学生活动的评价





班主任


创设学生发现问题的情境，引导学生从问题情境中选择适合自己的探究课题，


做好学校与家庭、 社会,综合实践活动与其他学科教学等方面的协调工作。


引导学生有序高效地开展综合实践活动，组织交流、参与评价。
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